
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/12095
 Del: 02/12/2014
 Esecutivo da: 03/12/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Servizio di potatura delle alberature di Piazza D'Azeglio - Affidamento tramite ME/SIGEME alla 
Soc. LAGO DI VICO Società Cooperativa Agricola

IL DIRETTORE

Premesso che:

- che in data 29 luglio 2014 è stata approvata la Delibera n.52/288 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti,  programma  
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano della alienazioni e valorizzazioni di 
cui all’art. 58 D.L. 112/2008”; 

- in data 19.09.2014 la Giunta Municipale , con delibera n. 287,immediatamente eseguibile,  ha approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Considerato che la Relazione Tecnica di  un Dottore Forestale incaricato dalla A.C.  prescrive -  a seguito di 
valutazione VTA effettuate sulle alberature di Piazza D’Azeglio – la necessità e la improcrastinabilità di 
provvedere  alla  potatura  di  tali  alberature  al  fine  di  ripristinare  la  sicurezza e  per  garantire  la  pubblica 
incolumità; 

Vista  la  Relazione  Tecnica  (allegato  integrante)  a  firma  del  RUP  dell’  intervento,  Dott.  Geol.  Pietro 
Rubellini,  Direttore della  Direzione Ambiente   nella quale  si  dichiara,  alla  luce di  quanto suesposto,  la  
necessità di provvedere ad effettuare la potatura della quasi totalità delle alberature del Giardino di Piazza  
d’Azeglio, da eseguire durante il riposo vegetativo ( che ha inizio dal mese di novembre) con l’ausilio di  
piattaforma aerea;

Preso atto che i Tecnici della Direzione Ambiente – Ufficio Progettazione hanno  riassunto in una perizia di 
previsione gli interventi di cui sopra, da eseguire all’interno del giardino di piazza D’Azeglio ed hanno 
stimato, per tali interventi,  la spesa complessiva di € 16.222,79# oltre IVA 22%, così suddivisa:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/12095



totale intervento €  16.222,79
oneri sicurezza non soggetti a ribasso           €      884,23
netto €  15.338,56 
costo manodopera non soggetto a ribasso €    3.976,71
Importo servizio soggetto a ribasso €   11.361,85
IVA 22% €   3.569,01
TOTALE € 19.791,80

Considerato che:
- per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 125 del D.lgs.  
163/06, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del DPR 207/10, mediante 
l’utilizzo  del  mercato  elettronico  del  Comune  di Firenze  (SIGEME) sul  quale  è  presente l’Articolo 
00018439 “cura e manutenzione dei giardini e delle aree verdi”;

- all'interno della piattaforma di mercato elettronico SIGEME, è stato attivato il processo di RDO classificato  
con il numero 2569, per l'articolo suindicato,  con inizio della procedura in data 18.11.2014, sono state  
selezionate tutte le ditte presenti nel seguente elenco:

00003629 Menotti Melani di C.
00003064 L'Arte del Giardino di Masini
00003343 S.C.A.F-
00003114 MAURO GUIDONI
00003500 Cooperativa sociale vivai Fiorentini e Valle Verde
00003416 Cooperativa Sociale Zoe
00003093 Bigalli Libero S.r.l.
00003111 CHITI FRATELLI
00003497 IL CICLONE GIARDINI DI SCORNAIENCHI
00003137 COOPLAT-COOPERATIVA.
00003203 ACER GIARDINI Di Sandro e Simone Acciai 
00002732 AZ. AGR. F.LLI BUCCELLETTI
00003071 CIPRIANI GIARDINI di Cipriani Mauro
00003330 12 Passi soc.coop.sociale onlus
00003374 Arkè s.c.s.
00002794 IL POLLICE VERDE
00002750 Maginatura informa
00001505 Maurri Mario
00003257 LAGO DI VICO SOCIETA’ Coop.va Agricola

00003271 Euroambiente s.r.l.
00002875 MAVETECH

- entro la data di scadenza ,  24.11.2014 alle ore 12:00, risultavano pervenute le offerte delle seguenti ditte:

00003064 L'Arte del Giardino di Masini
00003500 Cooperativa sociale vivai Fiorentini e Valle Verde
00003093 Bigalli Libero S.r.l.
00003137 COOPLAT-COOPERATIVA.
00003203 ACER GIARDINI Di Sandro e Simone Acciai
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/12095



00002732 AZ. AGR. F.LLI BUCCELLETTI
00003330 12 Passi soc.coop.sociale onlus
00002794 IL POLLICE VERDE
00001505 Maurri Mario
00003257 LAGO DI VICO SOCIETA’ Coop.va Agricola

00002875 MAVETECH

-  la valutazione delle offerte è stata eseguita in data 24.11.2014; delle 11 offerte presentate   ne  risultavano  
conformi n. 9; a n. 2 di queste,  “L'Arte del Giardino di Masini” e “ACER GIARDINI di Sandro e Simone 
Acciai”, non è stata data la conformità in quanto non è stata presentata offerta;

Vista  la relazione di aggiudicazione in data 26.11.2014 ( allegato integrante al presente provvedimento ) , 
con  la  quale  viene  aggiudicato  il  servizio  alla  Soc.  Lago  di  Vico  Società  Coop.va  Agricola che  ha 
presentato la migliore offerta ( allegata integrante al presente provvedimento), con il ribasso del 47,111%  
sull’importo  a  base  d’asta, ritenuto  congruo  in  relazione  all’intervento  da  eseguire, per  un  importo 
complessivo  di  €  13.261,53#  comprensivo  di  IVA 22%,  costo  della  mano  d’opera  e  degli  oneri  della 
sicurezza; 

Dato atto che il q. e. dopo il ribasso offerto risulta essere:
Importo servizio soggetto a ribasso €   11.361,85
Ribasso del 47,111%                €    5.352,68
Netto €     6.009,17
Manodopera non soggetta a ribasso €     3.976,71
Oneri per sicurezza €        884,23
Totale €    10.870,11
IVA 22% €      2.391,42
TOTALE €    13.261,53

Dato atto del codice CIG  : ZB211C8113

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
-Visto il  D.Lgs 163/2006;
-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;

                                                                 DETERMINA

Per i motivi riportati in narrativa: 

- di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento, alla Soc. LAGO DI VICO SOCIETA’ COOPERATIVA 
AGRICOLA – Zona Industriale - Loc. Lungara snc – 01037 RONCIGLIONE (VT) - ( Cod. Ben.. 27474), 
del  servizio di potatura delle alberature di Piazza D’Azeglio;

- di approvare la spesa di € 13.261,53#    necessaria per il servizio in oggetto;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/12095



- di impegnare a favore della Soc. LAGO DI VICO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA ( Cod. Ben. 
27474) la somma di € 13.261,53# sul Cap. U 37710  del corrente esercizio finanziario e che presenta la 
necessaria disponibilità;

- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Dott. Geol.  
Pietro Rubellini; 

- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP suindicato circa l’esclusione del  
medesimo dal conflitto di interessi nei confronti della Ditta aggiudicataria del servizio.

                                                                 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA- RDO -OFFERTA - VERBALE AGGIUDICAZIONE

Firenze, lì 02/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 14/006588 00 13261,53

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/12095



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/12095


